63 Ex qua communi opinione infertur, q̄
si is monachus superuixerit fideicōmis
sario, ad huc nō euanesceat fideicōmissū,
quia eius dies per professionē monachi
cessit, vt tenet frequētius authores mo
dō relati, esseq; cōmunem profiteretur Mé
chaca vbi supra, quāuis ipse contra eam
teneat existimans falso, quōd forte ho
diciam desijt esse communis, quam mo
dō profiteremur receptiorem sententiam.

64 Infertur etiā, secus esse in omnibus su
pra dictis in monasterio capace bonorū
in comuni, vel in particulari, hoc ete
nim casu monasteriū, durāte vita mona
chi, habebit bona fideicōmissi: q̄ si mo
nach⁹ fideicōmissario superuixerit, per

manebūt perpetuō penes monasterium;
verūm si fideicōmissarius superuixe
rit monacho, eidem fideicōmissario re
stituentur, vt tenet Bart. in d. §. hæredita
tem. nu. 3. & Felin. in d. c. in præsentia. n.
55. estq; communis omnium vtriusque
partis authorū, atq; receptissima opinio
secūdum Menchac. vbi supra, qui eā se
quitur, & D. Costa in d. c. si pater. verb. si
absq; liberis. n. 62. & Matienç. in. l. 3. tit.
4. gl. 3. n. 3. lib. 5. nouæ Coll. Reg. fol. 11.

Reliquū est, vt satisficiam⁹ per ordinē
fūdamentis supra iactis pro priori parte.
Et quidē primo responū est in primo se
cundæ receptoris & tenēdæ sententiæ:
nec obstat, q̄ expectatio mortis natura
lis monachi, vsui esse poterit veniēibus
ab intestato ipsius, quoniam id stāte causa
testati, nō est habēdū in cōsideratione, t̄
quia quādiu est locus testamēto, succes
sio ab intestato cessat, vt in. l. quādiu. cū
similib. ff. de acquirē. hæred. Bar. & DD.
in. l. neq; is. §. hæres institutus. ff. eodem.

66 Nec etiā curatur in hac materia, q̄ po
terit interim decedere fideicōmissarius:
q̄d probatur, quia si rogatus de restituē
da hæreditate, dānetur in metallū, statim
fit locus fideicōmissio: vt in. l. ex facto. §.
ex facto. ff. ad Trebell. per quem tex. ita
tenet Ange. Raphael & cōmuniter DD.
in d. §. si quis rogatus, vt testatur Socin.
d. consi. 92. n. 2. Menchac. d. §. 21. n. 173.
vbi post Costā vbi supra. n. 7. refert alios
eiusdem opinionis authores: & tamen si
hoc casu expectaretur mors naturalis,
posset deficere fideicōmissū per præde
cētiā fideicōmissarij: ergo hoc nō est in
cōsideratione. Cū igitur hoc sit statutū
in dānato in metallū, à fortiori idē cri
dicendū in professo ordinis medicantiū,
qui veri⁹ dicitur mortuus, vt probat So
ci. vbi supra. n. 2. versi. sed pro solutione.

67 Nec cōtra modō dictā cōmunē senten
tiā Angeli & sequaciū obstat inductio
tex. in d. §. si quis rogatus. el. 2. versi. si. fa
ctā per D. Costā vbi supra. n. 11. ad probā
dum, q̄ fideicōmissum post mortem hæ
redis alicui datum, nō debeat nisi post
mortē hæredis, etsi maximè seruus pœ
ne effectus fuisset. Nā in primis tex. ille
solum

solum agit de electione filij, cui restitutio fideicommissi faciēda est, an amittatur per deportationem, vel damnationē in metallum: & in. i. casu, nepe deportationis, probat tex. ille non amitti: in secundo verò eam non esse dandam seruo pœnæ constituto: non verò agit, an statim per constitutionē seruitutis pœnæ, morte naturali minime expectata, sit restituendū fideicommissum, necne. Præter eā, tex. ille in vers. si. incipit, sed si seruus expressè loquitur, quando grauatus restituere fideicommissum, nullo antè cōcepto filio, fuit cōstitutus seruus pœnæ: arguit tamen Costa à contrario sensu, quòd si cōceptis antè filijs, seruus pœnæ fuisset effectus, nō statim sine liberis videtur decessisse, & fiscus cū suo onere bona vendicaret: hoc autē tex. nō asserit: & quāuis verū sit, hūc nō videri statim sine liberis decessisse, quando quidē filios haberet antè cōstitutionē pœnæ, vt colligitur ab ex mēte Iurisconsulti à cōtrario sensu: nō tamen ibi probatur, aut innuitur, q̄ fiscus statim bona vendicabit. Deniq; ad amittēdā illam electionē, de qua in illo tex. in seruo pœnæ, nihil interest quòd filij ante præd. pœnā sint nati, vel nō, vtroque enim casu seruus pœnæ amittit eā, cū pro mortuo habeatur, vt rectè ibi existimauit glo. verb. nullo ante, que cōmuniter tenetur secundū Claudiū ibi in fine, vt refert Costa d. n. ii. in. si. tamen si eam expositionē Accursij absurdam esse dicat, & plerisq; non probatā, sed nihilominus vera est, cū glo. illa nō dicat, seruum pœnæ, qui antè liberos suscepit, decedere sine liberis (hoc enim falsū esset, & quod voluit & potuit Costa iure improbare) sed amittere præd. electionē, siue ante constitutionē præd. pœnæ liberos suscepit, siue nō. Nec glossę opinionem, & cōmuni obstant verba tex. ibidē, Nullo ante cōcepto filio, que conditionē importare videtur: ergo ipsis ante cōceptis, cessat dispositio illius tex. nā fatemur, filijs ante natis, posse hūc seruum pœnæ parere cōditioni, & cū liberis videri decessisse: nō tamē inde sequitur, electionē illā nō esse amissā, quāuis libe-

ti antè nati fuissent, vtroque enim casu seruus pœnæ effectus electionem illam iure amisit; cū habeatur pro mortuo: & hoc est quod dixit glo. præd. & quidē rectè, potuit enim in habitu eligere, quia habebat filios ante constitutionem seruitutis pœnæ, & sic parere conditioni, licet in actu eam electionem exercere nō valeat, propter constitutionem pœnæ, qua habetur pro mortuo, & sic amisit, vsum siue exercitium electionis, habuit enim ius eligendi, & sic parendi conditioni, quāuis eius vsu sit priuatus.

Non obest secundum fundamentum cōtrarię partis de tex. in aūth. de sanctis. Epil. §. sed & hoc præsent. & tex. in. c. in præsentia, de probatio. vbi probatur, q̄ monasterium habeatur loco filij, & facit deficere fideicommissum relictū sub cōditione, si sine liberis decesserit, quia hæc iura procedunt, quando tale monasteriū fuisset capax bonorum in comuni: sed quando quis ingreditur monasterium, quod in cōmuni non est capax bonorū, vt in nostra specie, tunc cōmuni est opinio, quòd admittatur substitut⁹, quia vt prædiximus, tex. in d. §. sed & hoc præsent. loquitur in monasterio capace bonorum, ad quod transeunt bona, sicq; resultat fauor monasterij, vt probat ille tex. dum dicit, Monasterio cōpetere voluit; quæ ratio cessat in præd. nostra specie: ita Socin. vbi supra, nu. 2.

Ad tertium respondeo, non impediri ex hoc vitam contemplatiuam, cum huiusmodi monachus intrare possit aliam religionem quàm incapacem, vt bene probat Socin. vbi supra, num. 3. Alio modo, & rectè, respondimus lib. i. Canon. quæst. c. 32. nu. 57. Ad quartum respondeo, quòd deportatus non habetur pro mortuo, quādo quidē non amittit libertatē, sicut monachus professus, ac proinde per deportationē nō cedit dies fideicommissi: præmaximè q̄ in d. §. Cornelio Felici. mater grauata restituere, nō fuit deportata, sed condemnata ex delicto, ex quo bona sua fuerunt publicata, vt patet ex tex. iuncta glos. verb. condemnata. Ad quintum respondeo, id procedere,

Ec 4 cūm

cum mors ciuili non operatur eundem effectum, quem naturalis, aliàs secus, vt in proposito contingit, iuxta communem opinionem, cuius non semel supra meminimus.

Sextum etiam & vltimū non obest, quoniam tex. in d. §. si quis rogatus, el. 2. non id probat, sed potius facit in contrarium, & sic pro nostra receptiori sententia, quam tuemur, dum ibi fit differentia inter deportatum & condemnatum in metallum, & sic seruum pœnæ, vt ille liber factus eligere possit, cui liberorum restitutionem facere debeat hæreditatis (fuit enim grauatus, vt cui vellet liberorum, hæreditatem restitueret) hic verò, nullo ante concepto filio, seruus pœnæ factus parere conditioni præfatæ non possit, decessisseque sine liberis videtur, & cum decedit, electionē illam, quam Papinianus deportato dedit, huic dari non oportet: & ita Angel. ex illo tex. potius desumpsit argumentum pro hac secunda sententiâ (vt prædiximus) quinimò, vt supra vidimus, secundum communem opinionem, rogato restituere hæreditatem damnato in metallum, statim cedit dies fideicommissi: quo fit, vt præfatum sextum fundamentum Costæ, præterquam quòd in illo tex. non probatur, iure non subsistit, nec huic secundæ parti, quam defendimus, aliquid obsit.

- 69 Hodie tū nemo bene natus à principio ex supplicio fit seruus, & sic nō perdit libertatem, neque matrimonium dissoluitur, vt in auth. de nuptijs. §. quod autem, colla. 4. & in auth. sed hodie. C. de donat. inter vir & vxor. † Serui enim pœnæ dicebātur in metallum damnati, & in opus metalli, & si quid eis in testamento datum fuerat, pro non scripto erat, quasi non Cæsaris seruo datum, sed pœnæ, vt in l. quidam. ff. de pœnis, & olim iure communi testari non poterāt, eius tamen bona certo modo diuidebantur inter filios, vt in l. cum ratio. §. si plures. ff. de bonis damnatorū. l. 5. tit. 31. par. 7. auth. bona damnatorum. C. de bon. damnat. Sed lege fori. 5. titul. de las

- mandas lib. 3. fori, de parte bonorum, quæ non confiscabatur, poterant testari, vt latè hæc declarat Tellus Bernard. in l. 4. Taur. numer. 14. cum seqq. † Hodie autem ex l. 4. Taur. quæ est l. 3. tit. 4. lib. 5. nouæ Coll. Reg. *El condenado por delito a muerte ciuil o natural, puede hazer testamento o codicilos, o otra qualquiera vltima voluntad, o dar poder a otro que lo haga por el, como sino fuisse cōdenado, el qual y sus comisarios pueden disponer de sus bienes salvo de los que por el tal delito fueren confiscados, o se uieren de confiscar, o aplicar a la Camara de su Magestad, o a otra persona alguna.* Cum igitur condemnato ad mortem, siue ciuilem, siue naturalem, permittatur factio testamenti actiua, vt in d. l. Regia, iam non est seruus pœnæ ex damnatione, † quia nullus seruus pœnæ potest facere testamentum, vt prædiximus: ita Greg. Lop. in d. l. 5. in glossa magna, incipient. *sonalados*, ac per consequens poterit etiam hodie capere ex testamento, non ex vi extensionis, neque correlationis, neque ex vi maioris efficacis, sed ex vi defectus causæ, ex qua simul oriebatur effectus pœnæ, scilicet non posse testari, vt subtiliter ac verè deduxit ac probauit Tellus ibidem num. 32. resoluens, quòd cum hæc causa defuit, quia ex damnatione non efficitur seruus pœnæ (cum possit facere testamentum) omnes effectus simul pereunt, non quia fuerint, & desierint esse, sed quia nunquam fuerunt, propterea quia dānatus ex d. l. 4. Taur. non subdit se tali pœnæ. † Ex quibus & nouissimè inferri poterit, quod cum hodie damnatus ad mortem, non efficitur seruus pœnæ, propterea quod lege Regia permittitur ei testari, & ideo omnes effectus seruitutis perierint, quæ per damnationem in metallum non fiat statim locus fideicommissi; sed expectanda sit mors naturalis ad restitutionem ipsius, & interim fiscus potietur dictis bonis, & sic hodie non procedit communis opinio modò relata, quam ex Nicolao de Neapol. Angel. Raphael. & alijs communiter DD. attulimus, vt ex d. auth. sed hodie. contra cōmunem tenent

tenent & latè probant Alexan. in d. §. si quis rogatus. el. 2. nu. 6. & D. Costa in d. §. & quid sit tantum. 2. part. nu. 8. cum sequētibus, & Menchac. d. §. 21. de success. creat. nu. 174. respondens d. §. si quis rogatus. el. 2. inducto supra in contrariū: & eandem sententiam sequitur & dicit communem D. Spino vbi supra, nu. 36. Hoc tamen planius contra comunem fit hodie ex supra dicta consideratione noua. l. 4. Tauri, & ideo tenendū in dam nato ad metallum.

74 Nihilominus tamen in monacho professo ordinem bonorum incapacè procedet etiam hodie nostra magis recepta sententia, vt statim fieri debeat restitutio fideicommissi, morte naturali ipsius monachi minimè expectata: quoniam monachus huiusmodi, neque testari potest, nec bona possidere, sicut nec ipsius monasterium, ac proinde cum mors hęc civilis in eo idem operetur quoad propositum, de quo agimus, quod mors naturalis, vt supra probauimus, meritò vt naturali æquiparetur: secus in damnato ad mortem civilem, is namque cum hodie non dicatur ita mori, sicut qui naturaliter moritur, quandoquidem iam nõ efficitur seruus pœnæ, quia testari potest, non tenebitur statim restituere fideicommissam, quia etiam si per damnationem in metallum dicatur mori, mors hæc hodie non operatur in eodẽ, quod mors naturalis operaretur: præmaximè cum etiam condemnatus ad mortem naturalem, possit hodie testari, vt in d. ill. Regijs.

75 Sed est quæstio summè difficilis, atq; inter vtriusque iuris interpretes satis controuersa, vtrum filius legitimus in vita patris religionem profitentis bonorum capacem, possit petere legitimam portionem sibi competentem in bonis patris, & ad illam soluendam, viuo patre, monasterium compelli possit, necne? Qua in re Alberi. Iacob. Butric. & Bar. in authen. si qua mulier. nu. 22. C. de sacros. Eccles. tenet, quòd filius eam petere minimè possit, sed demum post mortem naturalem patris. Primum, per tex. in:

d. authen. si qua mulier. cui consonat. l. 17. tit. 1. par. 6. vbi pater ingressus monasterium, habet postetatem in vita sua diuidendi bona sua inter liberos, prout vglucrit, legitima non diminuta: ergo ad id compelli non potest, neque necessitas inducitur, sed tantum post mortem ipsius compelli poterit monasterium, cum text. ille aliud non expresserit. Secundo, quia portio legitima filio non debetur nisi post mortem naturalem patris, vt in. l. 1. §. si impubere. & ibi Bart. ff. de collat. bon. & in. l. lex Cornelia. ad fi. ff. de vulga. & pupill. subst. est comunis opinio, vt plures allegans testatur Méchac. lib. 1. controuer. illustrium. c. 37. num. 2. Tertio, quia possibile est quod iste filius moriatur antequam pater: ergo interim est in suspensio, vel pendenti: argumen. l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ff. de iure. fisci. cū simil. cui sententiæ fauet expressius d. l. 17. ibi *Empero si despues q̄ entrasse en la religio, se muriesse ante que pariesse solo suyo a sus herederos, assi como subredicho es, sus hijos deuen auer su legitima parte, è el monasterio lo erro:* & in expresso hanc sententiam tenet doctores comuniter in d. authen. si qua mulier. præcipue Reerus & Cyn. colum. fin. verli. quarto vndecimo, & ibi Salicet. & Ias. nu. 50. testantur eam esse magis comunem, & sequuntur Ant. de Butrio, & Fel. in d. c. in præsentia. nu. 56. vbi plures allegat, de probat. & ibi Dec. nu. 67. testatur esse comunem eam sequutus: hanc dicit veriorem Abb. in. c. cum simus. de regular. Alex. in. l. si cum dorem. nu. 13. ff. soluto matrimonio: & istam veritatè esse dicit Bald. in. c. si pater. de testam. in. 6. prout eum refert Alex. vbi supra: idem tenet Aret. in. l. 1. ff. de testam. & cum eadem videtur transire, latè agens & dicens esse comunem, Ioan. de Anania in. c. 2. nu. 16. de delict. puerorum, & testatur comunem eam sequutus Greg. Lopez, in d. l. 17. in glol. sus. hijos, per illam. l. & per d. authen. si qua mulier. & Menchac. plures allegans, dicensque esse comunem Legistarum, & interminis iuris civilis indubitatam, & quòd etiam de iure cano-

nico sit tenenda, de succes. creat. §. 21. n. 175. Testatur etiã comunem eam sequi tus Guillerm. Benedic. in d. c. Rainuntius. verb. mortuo itaq; testatore. el. 1. nu. 299. de testam. eand. longè veriore affirmit, & pluribus fundamentis comprobatur idem Menchac. controuer. illust. lib. 1. c. 37. num. 10. licet dicat non facile discerni, quæ nam sit receptior opinio: est magis communis secundum Didac. Perez, qui eã tenet in. l. 1. pagi. 75. versi. dubitatur præterea, tit. 2. lib. 6. ord. & in monacho intestato hanc partem dicit esse veriore, securiore & receptiorem, Angul. in. l. 1. glos. 6. nu. 6. tit. de las mejoras. lib. 5. nouæ collectio. regio.

77 Contraria tamè pars probari expressè videtur hodie in d. c. cum simus. de regular. quo tex. iuris pontificij professores moti sunt omnino ad tenendũ contrariũ: inquit enim text. Sanè nostris auribus est relatum, quòd cum. B. miles secum filio suo discretionis annos nullatenus attingente, ad quoddam monasterium cum bonis suis etiam contulisset, dictum filium suum fecit habitum suscipere monachalem, & infra. Discretionituz taliter respondemus, quòd si dictus puer ad annos discretionis peruenerit, & habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc induci nequiverit, non est ullatenus compellendus: quia tunc sibi liberum erit eum dimittere, & bona paterna, quæ ipsi ex successione proueniunt, postulare. Ecce ergo tex. qui videtur expressus in finalib. verb. ibi: Et bona paterna, &c. nam illud verbum, Proueniunt, est præsentis temporis, & sic statim in vita patris potuit filius ille legitimam suam postulare: & tex. ille est singularis ad hoc secundum Abb. ibi, & eum commendat Bald. in d. authen. si qua mulier. colu. si. nu. 14. dicens, hoc videtur verũ de æquitate canonica, quia filij poterunt intentare cõditionem ex canone pro ista legitima, statim facta professione per patrem, per d. c. cum simus. Ioan. Andr. & DD. in d. c. cum simus. ad idem est glos. in. c. transmissæ. verb. mota, in versi. sed quomodo. ibi: Dicunt quidam,

&c. qui filij sint legit quæ alibi non est, secundum Abb. ibi, & est singularis secundum Aret. in. l. 1. num. 6. ff. de testam. sed illa glos. refert opinionem quorundam, non tamen in ea permanet.

78 Secundò, pro hac eadem parte inducitur tex. in d. authen. si qua mulier, quatenus permittit patri religionem professo portiones legitimas filijs assignare, quæ minimè permitteretur, si bona illa à monasterio, patre viuente quoad legitimã filiorum auferri non possent: si enim filius non posset petere legitimam in vita patris monachi, quorsum daretur ibi patri facultas diuidendi substantiã post ingressum inter liberos, cum ius esset acquiritum monasterio retinendi illam legitimam toto tempore vitæ patris: sed quia filij poterant petere, & debebat pater ante ingressum bona diuidere inter liberos, ideo fit illa specialis gratia, vt possit ea diuidere inter eos post ingressum: ita Abb. qui expresse hanc opinionem probat ex supra dictis in d. c. in presentia, nu. 59. dicens, quòd quicquid sit, maximam habet hæc opinio æquitatè: ex quo enim pater abijcit filium à cura sua, æquissimum est vt non habeat mendicare alimenta à monasterio: hanc etiã opinionem defendunt Corset. & Anan. eosque referens D. Couar. in d. c. 2. num. 7. de testam. vbi quoq; citat Bald. Nouell. de dote. 1. part. colum. 3. & est in nu. 11. dicentem hanc opinionem esse communem Canonistarum, non inficiens re dubiam esse, fatetur tamen hanc opinionem esse æquiore, & quòd in utroque foro seruari oporteret propter maximã æquitatem, cui innititur: eandè esse communem Canonistarum plures allegans testatur Menchac. vbi supra, referens etiam nonnullos Legistas eam tenentes de æquitate canonica per d. c. cum simus.

79 Quid tenendum in re hac? Ego veritati, & puro iuri inheredo existimo, priorem sententiam Legistarum esse veriore ac receptiorem, & proinde tenendam in iudicando & consulendo, quantum secunda opinio, & sic Canonistarum sit æquior: hanc tamen æquitatem non intelli-

intelligo teneri iudices sequi: quinimo rectius ac securius eos facturos, si priorum iudicam sententiam amplectantur, per fundamenta eiusdem, quæ magis concludunt quàm secundæ.

Tota difficultas pendet super intellectu text. in d. c. cum simus. de regularib. quæ em. Canonistæ pro se expressum putant; sed tamen facilis est responsio, nepe text. illum minimè probare, quòd in vita patris monachi professi, eius filius petere possit legitimam, quia de hoc verbum nullum in eodem text. Cum igitur in eo non dicatur in vita patris, quis poterit, vel audebit id intelligere, vel supplere, in derogatione iuris civilis, quod habet, vt filius non possit petere legitimam à patre in vita sua iuris enim correctio in dubio non presumitur, nec inducenda est, nisi expressè fiat, quia quod non mutatur, quare stare prohibetur? vt in l. sancimus. C. de testam. & in l. precipimus. C. de appell. Nec obstat, quòd principium text. loquatur de patre viuo, & de filio simul religionem ingredientibus, quia in fine, vbi sunt verba præfata, quibus Canonistæ fundant suam opinionem, hoc non repetitur, quin potius manifestè ostenditur contrarium, patrem scilicet esse iam mortuum naturaliter, quando quidem, vt patet ibi, Et bona paterna, quæ sibi ex successione proueniunt postulare. illa enim verba, ex successione, & c. indicant, patrem tunc fuisse mortuum, † quia non dicitur filius petere debiturum ex successione, nisi quando pater est mortuus, vt notat glos. singularis in c. 1. 18. quæst. 1. quod latè probat Ioan. de Anan. in c. 2. de delict. puerorù, nu. 16. Dec. in d. c. in præsentia, nu. 67. post Salicet. in d. auth. si qua mulier. & ita patet ex integra d. cap. cum simus. quòd pater erat mortuus, vt testatur eam vidisse Felip. in d. c. in præsentia. nu. 56. quem refert & sequitur Guillerm. Benedict. vbi supra d. nu. 299. licet D. Couar. vbi supra n. 7. contrarium dicat, nempe ex integra decretali constare, patrem viuere eo tempore, quo portio legitima tradenda erat

81 Ego integrè vidi ex Ant. Contio, quæ

post primam partem text. illius, dum dicitur, Secundo & infra, prosequitur huiusmodi. Cumque ipsi puero disciplina monasterij propter alperitatem regulæ displiceret, & infra spatium decem hebdomadarum à monasterio & habitu taliter suscepto resiliens, bona patris ab abbatia illa coepit cum instatia postulare, & cum super hoc ad diocesanus Episcopum quæstio lata fuisset, & coram eo aliquandiu disceptatum: quia pleriq; dissentire de rigore Canonum videbantur, si consanguinei pueri prædicti possent testibus comprobare illum, quando fuit oblatu, infra annos discretionis existere, ipsum tali voto nullatenus obligari, dictus Abbas ad Maguntinæ sedis audientiam appellauit, & quidam ex consanguineis eiusdem pueri ad Romanam Ecclesiam ad appellationem (sicut ex literis Aug. Episcop. cõperimus) transtulerunt, idèdque, & statim sequitur secunda pars text. hoc est decisio ipsius, ibi: Discretionis tuæ taliter respondemus.

82 Ex integra igitur prædicta minimè constat, quòd pater viueret, neque quòd mortuus esset, sed tantum quod reperitur esse in licera illius text. ex qua, vt prædiximus, colligitur, patrem esse mortuum: & præterea quia verisimile est, quòd si pater tunc temporis vixisset, filius non recusaret habitum monachalem retinere, propter reuerentiã & cohabitationem paternam, cù quo simul intraerat, vt cù iudicio considerauit Anan. in d. c. 2. in fide delict. puerorù. Præterea in integra post verba, cum B. miles. adijciuntur sequentia; quæ non sunt in decretali, nempe, Lepre morbo esset, permittente Domino, resperfus: vnde facile credi potest breui mortuum fuisse: & dato quòd pater non esset mortuus, debet text. ille intelligi secundum prædicta, vt scilicet bona, quæ filio ex successione proueniunt, possit postulare tunc, cum successio deferatur, & sic mortuo patre, secundum Anan. vbi supra, & Dec. in d. c. in præsentia, num. 67. & Menchac. dicto libr. 1. controuer. illust. capit. 37. nu. 11. sed quòd text. ille loquatur patre mortuo, non magis quàm si filius

si filius habitum non suscepisset religio-
nis, & sic quod in hoc nihil noui indu-
cat, tenet Menchac. vbi supra. in 1. loco,
nempe de succes. creat. §. 21. n. 175. versi.
hec cõmunis, ibi: Nam tex. dicens, quod
hec est vera mens, verusq; sensus illius,
sequitur simpliciter D. Spino vbi supra,
nu. 32. Adde aliam integram illius decre-
talis, cum simus, relatam ab Ant. Augu-
stino, ex qua clarius constat, esse intelli-
gendum, patrem fuisse mortuum, in illis
verbis, Quæ ipsi rectè successione pro-
ueniunt, &c. inquit enim integra Anto-
nij Aug. hoc est ab eo relata in collectio-
ne. 2. decretal. lib. 3. ti. 18. Integra. c. cum
simus 14. de regularibus.

Celestinus III. aliàs Cle- mens III.

83 **C**um simus, &c. & infra. Sanè nuper
auribus nostris est relatum, quod cum
C. Miles lepræ morbo (Domino per-
mittente) est resperſus: se cum filio suo discre-
tionis annos nullatenus agente, ad quoddam mona-
sterium cum bonis etiam suis, quæ à monaste-
rio ipso tenuerat contulisset, dictum filiũ suum
habitum fecit ſuſcipere monachalem: cumq; ip-
si puero disciplina monastica propter asperita-
tẽ regulæ displiceret, infra decem hebdomada-
rum spatium à monasterio, & habitu taliter
suscepto resiliens (aliàs resiliuit) bona patris ab
Abbatia illa coepit cum instãtia postulare &
cum super hoc ad dioecesãnum Episcopum qua-
stio delata fuisset, & coram eò aliquandiu dis-
putatum (aliàs disputasset) quia pleriq; sentire
de rigore canonum videbantur, si consanguineis
dicti pueri possent testibus comprobare, illum
quando fuit oblatuſ infra annos discretionis exi-
ſtere, ipsum tali voto nullatenus obligari: di-
ctus Abbas ad Maguntina sedis audientiã ap-
pellauit, & quidam de consanguineis (aliàs ex
consanguineis) eiusdẽ pueri ad Romanã Ecclesiã
appellatiõẽ, sicut ex literis Augustini Episco-
pi cõperimus, tranſulerũt: ideoq; discretionẽ ve-
stra significatiõẽ præſentiũ intimamus, quod si
dictus puer ad annos discretionis peruenit (aliàs
peruenierit) & habitũ retinere noluerit mona-
chalẽ, si ad hoc ipsum induci nequiverit, non est

cõpellendus, quia tũc liberũ erit sibi eũ dimitte-
re, & bona paterna, quæ ipsi rectè successione
84 proueniunt, postulare. † Ecce quomodo in
hac integra adest aduerbiũ, Rectè, quã in
decretali cùm simus, non fuit translatus:
85 † Rectè igitur significat, id est iustè. g. io.
& Bart. in. l. 2. ff. de inofficioso testam.
Dec. latè in. l. lecta. nu. 21. ff. si certũ. pet.
cum sequentibus, & ibi Alciat. nu. 15. idẽ
Alciat. in. l. hæc verba. 73. in ordine. nu.
2. ff. de verb. sig. Firaquel. in. l. si vnquã.
in præfatione. nu. 33. cum sequentibus. C.
de reuocãd. donat. & Menoch. de arbit.
iud. lib. 5. q. 67. n. 24. Significat etiam re-
ctè, id est, bien y derechamẽte. Antonius Ne-
brissenſis in suo diction. Latin. Præterea
rectè, id est, iustè, & ordine. Calepi. verb.
86 rectè. † Cùm ergo in fine huius integræ
dicatur, & bona paterna, quæ ipsi rectè
successione proueniunt, postulare: & re-
ctè significet, id est iustè, bien y derechamen-
te, consequitur, debere intelligi, secundũ
ius, hoc est mortuo iam patre, quando
quidem eo viuo, nõ rectè neq; iustè, aut
secundũ ius filio debeat legitima, ne-
que successio detur, vt probauimus. Nõ
igitur corrigit tex. hic iuris Põtificij iu-
ra ciuilia in hoc loquentia, sed imò po-
87 tius iuxta ea loquitur. † Nec obstat si di-
catur, quod monacho viuẽte, successio
datur, vt in. c. fin. 20. q. 3. vbi quod mo-
nachi, qui per auaritiã vel simoniam
prælatorũ sunt recepti, in eo quod acce-
perunt, perseverare coguntur, res verò
eorum hæredibus redduntur. Ecce igitur
tex. expressum, vbi in vita monachi res-
cius redduntur hæredib⁹, & sic successio
eis in vita datur: igitur verba illa, Quæ
sibi ex successione proueniunt, d. c. cum
simus. intelligi debent in vita eiusdem
monachi.

Respondemus enim tex. in d. c. fi. in fina-
libus verbis, ibi: Res verò eorũ hæredib⁹
reddatur, intelligi posse post mortẽ ipso-
rũ monachorũ, quandoquidem agit de
hæredib⁹: hæredes enim proprie, & secũ-
dũ cõmunem vsum loquẽdi Iuriscon-
sultorũ nõ dicuntur nisi mortuo testato-
re, vt est notũ. Vel secũdo, & veri⁹, etiã si
intelligatur tex. ille in vita monachorũ
id nullum

id nullum nobis impedimentum facit, quia illud ideo ibi, in poena nepe & odium doli, violentiae atque avaritiae praetorum, qui non in fructum animarum, sed in avaritiam & turpe lucrum inhiantes, quoslibet homines circumveniundo, res eorum tali persuasione surripuerunt, ut idem text. in principio sui praefatur: quare merito dictos praetatos poenitentiae Canonice (ut turpis lucri sectatores) subiacere praecipit ille text. at in nostra specie hoc cessat, quia ingressus monasterii fuit liber atque sine deceptione: ergo nulla poena monachis est imponenda bonorum, sed ius commune servandum, ut hereditas necessarius monachi solutio legitima non anticipetur, sed suo debito tempore persolvatur, nepe post mortem naturalem ipsius monachi.

88 Non obstat etiam d. auth. si qua mulier. poederata ut supra pro secunda opinione, quoniam illud, quod pater monachus possit bona sua inter liberos in vita dividere, servata forma illius text. procedit ex gratia & iuris indulgentia, etiam si ex illa dispositione & divisione praedictum aliquod monasterio inferatur in vita monachi dividendum, cum aliis, si praedicta divisio in vita non fieret, monasterium in vita monachi bonis omnibus eiusdem potiretur, & post mortem solueret legitimam filijs: hoc tamen ipsius permittit pariter in fauorem liberorum, non tamen inde consequitur, debita esse legitimam in vita patris monachi ipsius filijs, ita ut eam petere possint. Idem igitur ius, quod monasterio detulit post mortem monachi residuum legitimarum portionum filijs debitarum, patri monacho facultatem concessit disponendi in vita, ac dividendi bona sua inter liberos, legitima non diminuta, & residuo monasterio remanente, ut in d. authen. si qua mulier. & in d. l. Regia. 17. quod autem ius hoc potuerit disponere nemo sane mentis debuit unquam dubitare: † successiones enim sunt de iure civili, ut plurimos referens resoluit Martienc. in l. 3. glos. 3. nume. 2. & 3. titul. 4. lib. 5. nouae Coll. Reg. fol. 112. & cum his remanet sufficienter satisfactum fundamentis contrariae sententiae, & prima Legis

tarum & magis communis perspicua ac satis defensata: quae aequior etiam est, quam illa Canonistarum, nepe ut filius non possit petere legitimam viuo patre monacho professo, sed expectet interim, donec pater naturaliter moriatur, per iura supra dicta, praemaxime cum ex bonis patris interim sit alendus, ut statim dicemus.

90 Qua opinione Legistarum magis recepta retenta, obseruandum erit, quod monasterium hoc casu tenebitur alere filios monachi, eo viuento, quia bona transeunt cum illo onere. l. si quis a liberis. §. rescriptum. ff. de liberis agnoscend. possidet; filius petere, ut assignentur sibi certa bona, ex quibus possit se alere: & si contingat ipsum superuiuere patri, remaneant penes ipsum filium pro sua legitima, & si transcendat legitimam, restituet monasterio excessum: si vero filius praemoriatur, restituat omnia monasterio, quia tunc apparet quod legitima non fuit sibi assignata, & sic erit assignatio facti, non iuris, nec transibit dominium in filium: ita Paul. Castr. in d. authen. si qua mulier. nu. 7. quem refert & sequitur Felin. in d. cap. in praesentia. num. 56. dicens bene notandam istam praeticam: & Bald. Nouell. ubi supra, dicens hoc de alimentis videri indubitanter dicendum: & plerique ex supra dictis, qui tenent primam opinionem, id concedunt, praecipue Guillerum. Benedict. d. nu. 299. qui verba praed. Pauli refert & sequitur, † dicens ex hoc clare demonstrari, quod si haeres institutus in testamento talis monachi prius decederet, quam testator professus, tunc haereditas pertineret monasterio, corruente testamento propter defectum haeredis praemortui.

92 Et sicut viuo patre in monasterio, filius, qui remansit in seculo, non potest legitimam petere, ut resoluiimus: ita de conuerso, filius, qui ingreditur monasterium patre viuento, non poterit legitimam consequi, ut tradunt Petrus de Anchar. & Ioan. de Anan. in d. capit. 2. de delict. puerorum. prout eos refert & sequitur Felin. nu. 56. & Dec. d. nu. 67. in d. cap. in praesentia. Pro qua sententia est

est textus optimus, iuncta sua glossa. verb. restituat, in. c. 1. 18. questio. 1. vbi quod ius succedendi non competit nisi post mortem defuncti.

93 Ex supra dicta magis communi sententia Legistarum infertur, idem esse in filio ingrediente religionem, ut pater ipsius, filio viuo, eadem ratione non possit petere suam legitimam à monasterio in bonis filij professi, nisi demum post mortem naturalem ipsius, per supra dicta, & constat ex mente communis.

94 Limitatur tamen prædicta magis communis sententia, si pater ingrediatur religionem incapax bonorum, saltem in communi, tunc enim statim professione facta, poterit filius petere legitimam suam, morte naturali parentis minime expectata, cum monasterium succedere non possit in illa legitima, nec in alijs bonis, ut in Clementi. exiui de paradiso, de verborum signif. & ita tenet plerique ex supra dictis, estque communis opinio, secundum Menchac. d. c. 37. nu. 12. quanuis ipse teneat contrarium: & confirmatur ex supra non semel adductis in proposito: idemque erit in patre respectu filij professi in religione incapace bonorum.

95 Illud denique pro complemento supra dictorum addendum decreui, nepe quod sicut ex decisione text. in d. auth. si qua mulier. & d. l. 17. tit. 1. p. 6. patet monachus, qui post ingressum monasterij vult inter liberos testari, astrictus est filijs legitimam absque diminutione relinquere, & omne illud, quod legitima filijs relicta, superest monasterio deferre, quia cum omnia bona ingredientis monasterium efficiantur eiusdem monasterij, iuxta text. in dicta authentica ingressi, & in d. authent. nunc autem. C. de Episcop. & cleric. cum similib. ita etiam consequens est, ut omne illud, quod legitima filijs relicta supererit, monasterio competat, nec pater poterit plus legitima filij relinquere, nisi tantumdem ipsi monasterio relinquendo, quantum filio, ad quem plus ex bonis eiusdem peruenit, relictum fuerit, ex d. authent. si qua mulier. Similiter id ipsum facere poterit filius respectu

parentum, seu aliorum ascendentium: quod si id non fecerit, ascendentes debent obtinere integram legitimam: quia licet d. auth. si qua mulier. cum d. l. 17. de descendibus solum loquatur, ad ascendentes tamen ex paritate rationis extendenda erit, cum eis, sicut descendibus, legitima debeat, ut in l. scripto. cum similib. ff. vnde liberi. & in l. nam etsi parentibus. ff. de inofficioso testam. cui consonat. l. 4. tit. 13. part. 6. & in specie ita resoluit Alberic. nu. 2. Bart. 18. cum sequentibus, communiter scribentes in dicta auth. si qua mulier. vbi Paul. Castren. nu. 5. hanc dixit comunem. Innocent. etiam & comuniter DD. in d. c. in presentia. vbi Abb. nu. 53. & 61. & Augustin. Beroi. nu. 523. hanc opinionem comunem esse profitentur, & eam esse comunem Legistarum & Canonistarum, & quod eam tenent magis comuniter DD. testatur etiam Greg. Lop. in d. l. 17. in verbo descendentes, vbi quod procedit hæc opinio, præmaxime stante. l. 6. Taur. & D. Molina lib. 2. de Hispanorum primogen. c. 9. n. 64. & Velazquez in d. l. 6. Taur. gloss. 8. num. 1. & in l. 40. Taur. gloss. 4. nu. 23. qui omnes eam sequuntur atque probant, reiecta contraria opinione Azonis, & sequacium: imò ut cetero, id vterque facere poterit sine licentia superioris: ius si quidem illis hanc facultatem concedens ex dispensatione, nullam superioris requirit licentiam: si enim hæc esset necessaria, id exprimeretur, quando quidem forma in hoc necessario seruandam præfigit, & præd. licentiam non requiritur etiam, quia si aliud diceremus, illusoria, & sine effectu esset profectò præd. iuris facultas: superior enim prædict. licentiam minime concederet in præiudiciu sui monasterij: tandem quia frustra precibus impetratur, quod à iure communi conceditur, ut in regul. iuris vulgarib.

97 Superest nunc ut examinemus illam celebrem ac cõtrouersam questionem, an pater per ingressum atque professionem monasterij bonorum in communi capax, amittat vsum fructum quem

quem iure patriæ potestatis habet in bonis aduentitijs filiorum, & consolidetur proprietati: an verò monasterio acquiratur durante vita ipsius patris monachi? In qua primò videtur dicendum, patrem hac in specie amittere præd. vsufructum, cumque ad proprietatem redire: quia per professionem pater amittit patriam potestatem, & subiicitur potestati Abbatis & superioris, qui enim sub alterius potestate est, nõ potest habere aliũ sub sua potestate, per tex. in l. sic eueniet. in fi. ff. de adult. Patria igitur potestate extincta, videtur eum amittere quoq; vsufructum. Secũdò, quia vltus fructus datur patri ob custodiam & administrationem, quæ cessat in monacho ergo, &c. Tertio, quia si filius potest petere legitimam in vita patris monachi, non expectata morte naturali ipsius, vt in. c. cũ simus. de regular. iuncta cõmuni opinione Canonistarũ, de qua supra, eodem iure pater monachus per professionem amittet prædictũ vsufructũ, filiusq; cum sibi vindicare poterit, vt in terminis tenuit primus omniũ hanc opinionem Martin. Seluan. antiquissimus doctorum, quem refert Cyn. ibi. nume. 10. ad fin. Salicet. quæst. 7. Iaf. colum. fin. num. 48. in authen. ingressi. C. de sacrosanct. Eccles. eamq; profitetur comunẽ ibidem Salicet. & in d. auth. idem est, & sequitur alios allegans & dicẽs comunem D. Couarr. d. c. 2. num. 8. de testam. vbi latè eam nititur probare, saltem de æquitate Canonica, etsi non ignoret eam dubiam esse, & refert esse magis comunem ex Salicet. vbi supra. D. Anto. Gom. in. l. 48. Taur. num. 8. & sequuntur alij relati à Pinelo in. l. 1. part. 1. nu. 47. C. de bon. mater. & Ignatius Salcedo in additionibus ad reg. 794. Bernard. Diaz de Lugo: refert etiam esse comunem plures allegans Matienç. in. l. 9. tit. 1. lib. 5. nouæ Coll. Reg. glos. 2. nume. 2. & Didac Perez in. l. 1. pag. 103. tit. 2. lib. 5. ordin. quanuis ipsi eam non probent, sed contrariam, vt infra dicemus. Sed hanc priorem videtur probare Greg. Lopez in. l. 5. tit. 17. par. 4. in glos. *el vfo*.

fructo. ibi, Idem est, dicẽs esse comunẽ: quia quanuis relinquat cogitandum, addit, quòd non videtur recedendum à dictis Saliceti, per sua fundamenta.

Rursus, glos. in auth. idem est. glo. 1. in versi. & ideo. C. de bon. quæ lib. tenet cõtrariam sententiam omnino, imò quòd in præfata specie vsufructus patris, eo viuente, ad monasterium pertineat, quia monachus non dicitur mori per professionem quoad comedendum, & ideo nõ finietur: quasi velit dicere glos. quòd vsufructus patris in bonis aduentitijs filiorum à iure sibi defertur in alimenta ob legitimam administrationem bonorum filiorũ: quanuis igitur pater monachº efficiatur, adhuc eget alimẽtis, quia quoad actus naturales, prout sunt comedere & bibere, & similia, non dicitur mori, sed quoad alia, quæ supra dicta sũt: vnde cùm mors ciuili hoc casu nõ operetur eundem effectum, quẽ operaretur mors naturalis, vt patet, meritò vt eidem non æquiparetur, iuxta comunem doctorum resolutionem. Secũdò facit pro hac parte, quia pater, licet monachus, naturaliter viuat, vt modò dicebamº, & sic durat vsufructus, in iure enim nõ legitur, qd hic vsufructus finiatur per monachationem patris, sed morte naturali ipsius: monasterio autẽ, quatenº capax est, omnia deferuntur, quæ monachus habebat, vt in d. auth. ingressi. cum similib. C. de sacrosanct. Eccles. † Tertio, quia idẽ videmus esse in alio quocunq; vsufructuario extra patrem, non enim per ingressum & professionem monasterij vsufructus, quem monachus habebat, extinguitur, sed monasterio quoad vtilitatẽ, durante vita monachi, debetur & acquiritur, sicq; per huiusmodi mortem ciuilem minimè finitur, sed per naturalem tantũ, vt tenet expresse glos. verb. dedicant. ad fin. in d. authen. ingressi. vbi. Cyn. nu. 12. Alberic. 22. Bart. 42. & ceteri cõmuniter sequuntur, Innocẽ: in d. c. in præsentia. n. 5. est comunis secũdum Abb. in. c. vlt. col. 2. n. 2. de pignor. Soci. cõsi. 10. q. 6. lib. 1. & Ioan. Crot. in. l. Gal. lus. §. & quid si tantũ. nu. 30. ff. de lib. & posth.

98

post Roderic. Xuarez allegat. 20. in verficul. hinc est, quod licet vsusfructus, & Guillerm. Benedict. in. cap. Rainútius. verb. mortuo itaq; testatore. cl. i. n. 298:

99 **O** vbi quod dum viuit testator professus, monasterium reget & gubernabit bona testatoris, & facit fructus suos: & D. Couar. vbi supra d. nu. 8. qui eam expressè sequitur, professus hoc esse rectissimi iuris: eandem testatur communem. plurimos allegas, & eam sequutus, Ant. Gom. vbi supra, & Arias Pinel. vbi supra. nu. 47. cum sequen. & nemo, qd sciam, ab hac opinione discedit, quando quidem omnes tenentes priorè partè, & sic contrariam, in patre vsufructuario bonorù aduentitiorum filij, hanc fatentur in cæteris vsufructuarijs. Quinimò Cyn. & Alberic. in d. auth. idem est, agentes de quæstione vsusfructus in bonis aduentitijs filij, & sic glossæ ibidem tenentes hanc secundam partem principalem, se ad ea, quæ dixerunt in d. auth. ingressi. remittunt, vbi agunt de quæstione glossæ ibidem, quam in fauorem monasterij ipsi & omnes indiscriminatim definiunt, & sic potius hanc secundam partem videntur probare, quàm priorem, quando quidem in quæstio. glos. in d. auth. idem est, quæ est nostra principalis, se remittunt ad dicta per se in d. auth. ingressi, vbi in quocunq; vsufructuario probant cum glos. ibi, vsufructu per professionem non extinguui, sed acquiri monasterio durante vita monachi: ex quo plane deducitur, non bene Cynù & Albericù citasse D. Couar. vbi supra, & Riminald. in. §. 1. nu. 128. inst. per quas personas, & c. pro priori opinione supra relata in nostra quæstione principali, quado quidè, vt ad oculù videmus, in remissione quâ faciunt ad se ipsos, constat contrariù, vt aduertit Pinel. vbi supra. nu. 48. nec video rationè vllam legitimã aut sufficientè distinctionis factæ à Couar. vbi supra in hac specie inter patrè vsufructuariù, & alios vsufructuarios, religionè capace bonorum. in cõmuni ingredientes, atq; ipsã profitentes, pater enim vsufructu præd. habet in bonis aduen-

100

titijs filiorù famil. pro toto tempore vitæ suæ: ingrediens igitur monasterium cum se & sua dedicit Deo, vt in d. auth. ingressi, cum similib. & nullo iure probetur per monachationem patris amitti hunc vsufructum; proprietatiq; filiorum consolidari, consequitur, monasterio acquiri pro toto tempore vitæ patris: mors enim ciuilib non æquiparatur morti naturali, nisi in casibus à iure expressis, iuxta comunem doctorum resolutionem, quam supra retulimus: hic autem ingressus religionis nõ est huiusmodi igitur, & c. Quis quis igitur aliud dixerit, id probare iure debet, hoc est, exceptionem eam in specie, aliàs non erit audiendus: authores igitur prioris partis contrarium tenentes, cum id iure solido minimè fundent, explodendi sunt, tanquam ius monasterij absque vllò iuridico fundamento præciso lædentes, quod minime licet in neutro foro, nedù aduersus piã causam, prout est in monasterio, sed neq; etiam contra priuatù: & ita merito hæc secundam partè cum glos. expressa in d. auth. idem est, probantur ibidem Bald. Paul. Castrenf. & Cornuus. Bart. in d. auth. ingressi. in repeti; nu. 49. & illic Ant. Rosel. nu. 18. Guido Pape quæf. 595. & Dec. in d. c. in præsentia. nu. 66. & ibi Aug. Beroius num. 529. Palat. Rub. in rubric. de donat. inter vir. & vxor. §. 42. nu. 15. Ant. Gom. vbi supra, & hanc profitetur receptam (licet eam non sequatur, sed priorem, vt prædiximus) D. Couar. plures ex supra dictis allegas nu. 8. & hæc latè probat & sequitur plurimos allegans, testatus esse receptiorè, & magis cõmunem, & veriorè, Arias Pinel. vbi supra. n. 49. & 51. quæ etiã plures allegas sequitur & dicit veriorè atq; cõmunè Ignat. Saleed. vbi supra: nouissimè eadè sententiã probat ac dicit veriorè & receptiorè Matiéc. vbi supra, & etiã Didac. Perez vbi supra: sequitur D. Spino in suo speculo testam. glos. 12. princip. nu. 21. vers. sed alia est prior, & reuera omni proculdubio hæc est receptior sententiã, & meo iudicio verior & tenenda in iudicando, & consulendo.

Non

Non obstant modò fundamēta prioris partis, & non quidem primum de patria potestate amissa per profefsionē patris, quia per hoc non tollitur vsusfructus sibi iam quæsitus, imò in consequentiā personæ transit in monasterium: argumento d. auth. ingressi, & l. si adoptauero. ff. de precario. nec quòd filius videatur emancipatus factò patris in proposito quicquā obest, vt infra dicemus in tertia opinione. Nec nobis contradicit, quòd vsusfructus patri detur ob custodiam & administrationem, quæ cessat in monacho. Respondemus enim, quòd non cessat in monasterio habente ministròs & officiales, qui sua gubernant: imò, vt experientia docet, diligentius sua tuentur, quàm laici. Non etiam obest tertium ex. c. cum simus. de regularibus, iuncta còmuni opinione Canonistarum, quia vt supra latè disseruimus, nec text. ille id probat, ad quòd còmuniter Canonistæ eum allegant, nec sua opinio est vera, nec tuta, nec tenēda, vnde nullum iuridicum fundamentum ab ea desumi potest ad nostrum propositum.

Tertiam opinionem tentauit in proposito Bar. in d. auth. idem est, & ibi sequitur eum Angel. nempe, vt in hac specie nostra dimidia pars vsusfructus patris maneat penes monasteriū, altera verò ad filium spectet, sicut quando pater eum emancipat, iuxta l. cum oportet. §. cum autem. C. de bon. quæ lib. & cum hac Bart. opinione transit Abb. in d. c. in præsentia, num. 57. & Ferdinand. Arias in l. 46. Taur. col. 2. Siluester in summa, verb. religio. 6. & Riminaldus sibi contrarius in. §. 2. num. 19. instituit per quas personas, & c. Sed eam reprobāt pleriq; ex supra dictis, præcipuè Anton. Gom. Arias Pinel. & Ignat. Salced. vbi supra, & meritò, agitur enim in d. §. cū autem. l. cū oportet. de emancipatione factò patris immediatè id agentis: at in nostra specie pater ingrediens religionem, longè aliud intendit: licet ergo accessoriè resultet filium exire à patria potestate, non potest dici emancipatio ex factò voluntario patris, quando non di-

rigebatur ad talem effectum, iuxta regulam text. in l. si quis neq; causam. cum sim. ff. si certum pet.

101 Vltimò illa quæstio venit hìc examinanda, vtrum bona monachi, qui infra annum probationis decessit in monasterio capaci bonorum, testamento non condito, neq; renuntiatione legitimè facta, acquirantur eius venientibus ab intestato, vel monasterio? In qua specie Abb. in d. c. in præsentia, nu. 58. resoluit distinguendo in huc modum; quòd aut iste intrando probationis causa, expressè bona sua contulit monasterio, ita quod id fecit ratione transitus, & tunc cū sit clarum, quòd data perseuerantia, volebat ea esse monasterij, nec amplius in vltima volūtate reuocabit, applicantur monasterio: aut expressè non contulit, sed simpliciter intrauit causa probationis, & tunc applicantur venientibus ab intestato, quia iste non fuit religiosus cum effectum, vt in c. religioso. de sententia excò. in. 6. & sic bona, nec tacitè, nec expressè transeunt ad monasterium: & quia adhuc habebat facultatem condendi testamentum, & sic decessit ab intestato, ac per consequens venient proximiores: quam sententiam Abb. probarunt Imol. & Andreas Sicul. in c. 2. de testam. & Benedic. Capra consi. 145. incipient. Punctus, quidam iuuenis Pandulfus. & Sebastianus Sapia in additio. ad Abb. in d. c. in præsentia, nu. 68. litera D. & in primo membro Abb. sequitur Paris. in d. c. in præsentia, nu. 187. & Menoch. consi. 396. nu. 3. lib. 4. idem lib. 6. præsumpt. 84. nu. 3. vbi eam probat, & in secundo membro opinio Abb. præd. est còmunis secund. Paris. vbi supra nu. 188. vers. alius est casus, post Barbat. ibi, vt refert Menoch. d. præsumpt. 84. num. 8. & ita est tenendum in iudicando & consulendo, secund. Bero. còsi. 28. nu. 12. vers. secundò nò obstat, lib. 1. vbi etiam dicit opinionē istā magis còmuniter approbari, allegās alios, vt vtrūq; referēs ex eo testatur nouissimè Ioan. Vinc. Hondeci consi. 94. num. 7. & secund. istam opinionem obseruari testatur additio

Ff ad Dec.

Dec. in d. auth. ingressi, sub nu. 4. litera B. addit Cald. conf. 9. in titulo de regn. Beroi. vbi supra nu. 8. nec nõ & Honde dei vbi supra nu. 8. quòd mortua moniale infra annũ probationis, & ante professionẽ, monasteriũ tenetur restituere etiã eleemosynã receptã, & omne id quod 104 pro huiusmodi ingressu dedit.

Nec cõtra pred. distinctionem Abb. in primo membro obstat consideratio Dec. qui in d. c. in presẽtia, nu. 73. ab Ab. discessit, tenendo, non esse differentiam inter expressam & tacitã bonorũ oblationẽ, collationẽq;: Inã quando expresse ab ingrediente bona monasterio dicata sunt, tacita cõditio intelligitur, si professio sequatur, quæ non dicitur subsequuta, ob id quòd intra annũ probationis decesserit, atq; ita oblatio ipsa dicitur resoluta: vnde eo redeunte ad seculum, bona recuperabit, vt idem Abb. cõcludit in. c. quod à te. de cleric. coniug. & notatur in. c. cõstitutus de regular. id quod in sacro Conc. Trid. sess. 25. c. 16. de regul. expresse innuitur, quando quidem renuntiationes monialiũ solẽniter & iuxta formam illius. decreti factæ, nõ aliàs intelliguntur effectum suum sortiri, nisi sequuta professione: & postea in fine dicitur, & vt ab eũtibus ante professionem omnia restituãtur, quæ sua erãt: quod vt rectẽ fiat, Episcopus etiam per censuras ecclesiasticas, si opus sit, compellat. Non inquam, obstat obiectio hæc, cùm expressa oblatio iam obligauerit ipsum ingressum ad religionem, de suoq; animo iam cõstet: quod nõ contingit in eo qui tacitẽ se & sua obtulit: q̃si ingressus ante annum recesserit à monasterio, nil mirum, si recuperet bona, etiã si expresse ea prius cõtulerit monasterio, vel alijs, cum non fuerit professus, nec in religione perseuerauit, cuius prætextu ea contulerit. † At verò vbi in eo 103 permanens sine animo recedendi, ibi decessit, qui prius bona sua expresse contulerat monasterio; aliud profectò est dicendum, nempè vt monasterio acquirantur propter perseuerantiam simul cùm morte subsequutam, præcedente dedi-

catione expressa cùm persona Deo facta; ita etiam dissolui possunt, quæ aduersus Abb. in d. primo membro suæ distinctionis adfert Bero. in d. c. in presẽtia, nu. 553. & hæc quoad dictum primum mēbrum Abbatis.

Secundum autem limitabat Sapia vbi supra, quando monachus in specie præfata ingressus fuit monasterium simpliciter, non declarato quòd illud ingrediebatur causa standi in probatione, quia tunc si moriatur infra annum probationis, qui iure conceditur ad probandum, vt in. c. l. icet de regularibus. nulla facta dispositione de bonis suis, putat quòd habuerit animum permanendi in religione, & sic bona applicẽtur monasterio; licet tandem censeat multum cogitandum super hoc. Hæc tamen Sapie opinio mihi non placet, cum taciti & expressi idem sit iudicium, vt in. l. cū quid. cum similib. ff. si cert. pet. Siue igitur certum sit quòd simpliciter intrauerit causa probationis, siue hoc non expresserit, cùm in dubio iure id intelligatur, idẽ erit in vtroq; casu, vt cum cõmuni cõtra Sapiam resoluemus infra.